psicologia), de acordo com o encaminhamento médico de cada criança e a 

pactuação regional. 

O A-SEG será regionalizado com parâmetro de cobertura de um serviço 

para cada 5.000 (cinco mil) nascidos vivos e com capacidade instalada para um 

atendimento anual de, pelo menos, 1.360 (mil trezentos e sessenta) crianças no 

primeiro e segundo anos de vida. Com base no parâmetro de cobertura 

assistencial para 5.000 (cinco mil) nascidos vivos e a disponibilidade de equipe, 

meta a realização de 10 (dez mil) consultas anuais com acesso regulado, sendo 

destas 4.500 (quatro mil e quinhentas) consultas realizadas pelo médico 

pediatra.  

5.2.6.2 Banco de Leite Humano (BLH) 

O BLH é o local de referência em amamentação que reúne ações de coleta, 

processamento e distribuição de leite humano para bebês prematuros ou de baixo 

peso internados em unidades neonatais e que não podem ser alimentados pelas